Bu iki amacı daha iyi anlamak için, Kâfiyeci’nin bu cümleleri, kimlerin tem-
sil ettiği zihniyete karşı dillendirdiği ya da başka bir deyişle ne tür bir tartışma-
nın sürdüğü bir ortamda dile getirdiği önem taşır. Bu çerçevede, Adudüddin Îcî’nin
(ö. 756/1355) el-Mevâkıf fî ilmi’l-kelâm adlı eserinde dile getirdiği düşünceler ile
bu düşüncelerin Seyyid Şerîf Cürcânî (ö. 816/1413) tarafından eleştirisi, konunun
anlaşılması ve Kâfiyeci’nin ne demek istediği açısından elzemdir. Îcî, el-Mevâkıf’ta,
geometrik nesnelerin ontolojisine işaret ederken, öncelikle, temel geometrik nesne-
lerin tanımlarını verir ve akabinde:

وهذا كله أمور وهمية لا يعلم وجودها خارجا، وعليها مبني علمهم الذي يدعون فيه اليقين.

Görüldüğü üzere, Şemseddin Buhârî, dolaylı eleştirisinde çift yönlü bir yöntem
takip eder; hem Şîrâzî’nin kendine uygun bir zemin gördüğü, İşrâkîliğin kurucusu
Sühreverdî’nin (ö. 587/1191) görüşlerine başvurur hem de felsefî düşüncenin sem-
bol ismi İbn Sînâ’ya (ö. 428/1037) atıf yapar. Öyleyse, Buhârî’nin de işaret ettiği
gibi, sorunun kökeninde bulunan İbn Sînâ’nın hem matematik nesnelerin ontoloji-
si, dolayısıyla hakikat ve itibarat ayrımına hem de matematiksel bilginin meşruiyeti
ile doğa felsefesiyle ilişkisi hakkındaki görüşlerine kısaca bir göz atmakta yarar var.

Benzer
sürecin, İbn Sînâ sonrası matematikçiler arasında da sürdüğü söylenebilir; bu ne-
denle İbn Sînâ’nın ilk eleştirmenleri arasında Ömer Hayyâm (ö. 525/1131) ve el-İşa-
rat ve’t-tenbîhât’a eleştirel bir Hâşiye kaleme alan matematikçi-astronom Şerefeddin
Mes‘ûdî’nin (ö. 609/1213) bulunması tesadüf olmasa gerektir.30

Ancak, ilk defa olarak İşrâkî ontoloji, kaynağını Ebü’l-Berekât Bağdâdî’nin (ö.
547/1152) Kitâbü’l-Mu‘teber fi’l-hikme’sinde31 bulan, tüm Evren’i geometrik bir

26 İbn Sînâ, es-Simâ‘ü’t-tabî‘î, 42-43. Nasîrüddin Tûsî, et-Tezkire fî ilmi’l-hey’e, c. I, nşr. F. J. Ragep (New York,
1993). Ayrıca bkz. Fazlıoğlu, “İki bilgi arasında:....”

27 İbn Sînâ, et-Ta‘lîkât, nşr.

Buna göre, önemli olan doğa felsefesinin ya da metafiziğin ya da
ilahiyatın teknik içeriği değildir sadece, Gazâlî’nin Mi‘yârü’l-ilm’de belirlediği gibi,
öncüllerdir/ilkelerdir ve bunlara göre tadil edilen teknik içeriktir.35 Kelamcılar, öte
yandan, Gazâlî (ö. 505/1111), özellikle Fahreddin Râzî’yle, faal akıl teorisini ve
kozmolojik bağlantısını iptal ederek, bilgide İbn Sînâcı nefs teorisini benimsediler;
ancak, kognitif yapıyı nefse içkin, bir tür biyotik-mekanik güçler olarak yorum-
ladılar.36 Dolayısıyla İbn Sînâcı metafizik-kozmolojiyle bağlantısı kopartılan nefs

32 Kutbüddin Şîrâzî’nin, Şehrezûrî’den (ö. 697/1297-8) sonra Sühreverdî’nin (ö. 587/1191) en temel, dolayısıyla
İşrâkîliğin ana metni Hikmetü’l-işrâk’ı şerh etmesi, yine Sühreverdî’nin eserleriyle ilgilenen İbn Kemmûne’den
(ö. 683/1284) faydalanması bu açıdan dikkate değerdir. Bkz. Reza Pourjavady ve Sabine Schmidtke, A Jewish
Philosopher of Baghdad (Leiden-Boston, 2006), 28-35.

33 Şîrâzî, Şerhu Hikmeti’l-işrâk, 24.
34 Geniş bilgi için bkz. Şîrâzî, Şerhu Hikmeti’l-işrâk, 2-5, 8, 11, 13-14, 21-26.
35 Gazâlî, Mi‘yârü’l-ilm, nşr. Ahmed Şemseddin (Beyrut, 1990), 27.
36 Bu durumun en güzel örneği, Adudüddin Îcî gibi kelamcıların Meşşâî tarzda kaleme aldıkları ahlâk risalele-

rinde görülür. Bu risalelerde nefsin kuvvetleri, kozmik bağlantıları dikkate alınmaksızın yalnızca nefsin kendi
iç fonksiyonları olarak değerlendirilir. Örnek olarak bkz. al-Ahlâku’l-Adudiyye [er-Risâletu’ş-şâhiyye fi ilmi’l-ah-
lâk], Ragıp Paşa 1428/28. Îcî’nin öğrencisi Kirmânî’nin (ö. 786/1384) Şerh’i için bkz. Hasan Hüsnü Paşa 744.

beşerî bilginin, mevcuda mutabakatının sorunlu olacağını, faal aklın
bile bu mutabakatı sağlamak için yeterli gelmeyeceğini; eşyanın hakikatini bilmek
için başka yöntemlere sahip olunulması gerektiğini ileri sürdüler. Nitekim, on üçün-
cü yüzyılın ikinci yarısında, özellikle Sadreddin Konevî (ö. 672/1274), İbn Sînâ’nın
“Eşyanın hakikatini idrak beşerin gücünün üstündedir.” ve “İnsan kesinlikle eşyanın
hakikatini bilemez; çünkü eşyayı bilmesinin kaynağı duyudur.” cümlelerini38 doğru-
dan alıntılayarak, aynı yüzyıldaki İbn Sînâcı sistemin muhyisi Nasîrüddin Tûsî (ö.
672/1273) ile mektuplaşmalarında, Meşşâî sisteme karşı kullanmıştır.39 Ancak bu
konudaki en açıklayıcı satırları, Şemseddin Buhârî, İbn Sînâcı bir metin olan Nec-
meddin Kâtibî’nin (ö. 675/1276) Hikmetü’l-ayn’ına yazdığı Şerh’te dile getirmiştir.
Buna göre, on dördüncü yüzyılda söz konusu yapının kozmolojik ve epistemolojik
ilişkilerini de dikkate alarak, ilmu’l-yakîni hedefleyen hukemanın, bi’l-fiil akıl ile ma-
kulatı müşahede ettiği el-aklu’l-mustefâd mertebesine,40 ehl-i zevk ve

Ni-
tekim, on beşinci yüzyılda herhangi bir sorun tartışılırken “kelam açısından (min
kıbeli ilmi’l-kelâm)”, “felsefe açısından (min kıbeli ilmi’l-hikme)”; “kelam ve felsefe
açısından (min kıbeli ilmi’l-kelâm ve’l-hikme)” ya da Molla Lutfi (ö. 900/1494) ile
Celâleddin Devvânî’nin (ö. 908/1502) öğrencisi Müeyyedzâde’nin (ö. 922/1516)
herhangi bir kavramı tartışırken, “felsefenin ilkelerine göre (alâ usûli’l-felâsife)” ya
da “kelamın ilkelerine göre (alâ usûli’l-kelâm)” deyişlerine sıkça rastlanılması bu sü-
reci gösterir.45 Öyle ki bu süreç hem bu yüzyılda, ama özellikle on altıncı yüzyılda,
İbn Kemal (ö. 940/1534) ve Taşköprülüzâde’nin (ö. 968/1561) eserlerinde görüle-
ceği üzere bir düşünme tarzı ve yazma üslubuna dönüşecektir.46

Yine de bu yaklaşımın teorik bir çerçevesi, on beşinci yüzyılın başından Seyyid
Şerîf ’in tasnifinde müşahede edilebilir: Seyyid Şerîf, Kutbüddin Râzî’nin, Sirâced-
din Urmevî’nin (ö. 682/1283) Metâli‘u’l-envâr’ına yazdığı Şerh’e kaleme aldığı Hâşi-
ye’de, en nihayetinde mutluluğu veren bilginin elde edilmesinde izlenen yöntemleri
bir sınıflandırmaya tabi tutar. Ona göre, bilginin esas itibarıyla amacı saadettir; sa-
adete ulaşabilmek için ise hem mebdei (geliş) hem de meadı (dönüş) bilmek gerekir.

Bunun yanında faal aklın sistemdeki yerinin zayıflaması neticesinde, yeniden
tanımlanması gerektiğinden, özellikle on beşinci ve on altıncı yüzyıllarda üzerin-
de en çok durulan konu ve kavram hâlini aldı ve hakkında onlarca eser yazıldı.
Bu eserler, zihnî varlık yanında haricî varlık ve nefsu’l-emr kavramlarını da içerir.
Seyyid Şerîf, Ali Kuşçu ile İstanbul çevresine mensup pek çok düşünür, Sadreddin
Deştekî (ö. 949/1542) ve öğrencileri ile Celâleddin Devvânî (ö. 908/1502) ve öğ-
rencileri konuyu ele alan metinler yazdılar; on altıncı yüzyıla sarkan bu tartışmalar
İbn Kemal ile Taşköprülüzâde’yi konuyu bağımsız kitaplarda incelemeye yöneltti.
Bu tartışmalar, nefsu’l-emr kavramıyla birleşerek matematik bilginin meşruiyeti
tartışmalarına da etkide bulundu.54

Böyle bir gelişme için matematiğin, Pitagorasçı mistisizmden temizlenmesi,
formel-sembolik bir dilin geliştirilmesi gerekiyordu. Harizmî hesap-cebir-misaha
çizgisinin bu dil için elverişli olduğu söylenebilir. Nitekim on üçüncü yüzyılda, İbn
Fellûs diye tanınan İsmâil Mardînî (ö. 637/1240) örneğinde görüldüğü üzere, Ha-
nefî fakihleri, hesap-cebir ve misahayı yalnızca kalkülatif bir araç olarak görüyor-
lardı; öyle ki, sayılar teorisini (ilmu’l-aded) bile, sayı mistisizmini dikkate almadan
yeniden üretmişlerdi.64

On dördüncü yüzyılda başlayan, Endülüs kökenli İbnü’l-Bennâ (ö. 721/1321)
okulunun gelişmiş algoritmik hesabı, cebirsel notasyon ve sembol sistemi ile ke-
sirler ve üsler hesabındaki nümerik ilerlemeler,65 yüzyılın sonunda Kalesâdî (ö.
891/1486) ve İbn Gâzî’nin (ö. 919/1513) eserleriyle Mısır’a ulaştı ve on beşinci
yüzyılda İbnü’l-Hâim (ö. 815/1412),66 İbnü’l-Mecdî (ö. 850/1447) ve Sıbtu’l-Mar-
dînî (ö. 912/1506) elinde hem Hint (el-hisâbu’l-Hindî) hem de altmışlı tabanlı (el-
hisâbu’s-sittînî) algoritmik hesap yaygınlaştırıldı.67 Mısırlı Şafiî fakihler, selefleri
Hanefî fakihlerini takip ederek, cebri bile yaygın bir biçimde fıkha taşıdılar.

67 İhsan Fazlıoğlu, “İbnü’l-Bennâ el-Merrâküşî”, DİA, XX, 530-534.
68 David A. King, “The Astronomy of the Mamluks”, Isis 74 (1983), 531-555.

İhsan Fazlıoğlu, Hakikat ile İtibar: Dış-dünya’nın Bilgisinin Doğası Üzerine –XV. Yüzyıl Doğa Felsefesi ve
Matematik Açısından Bir İnceleme–

27

Nizâmeddin Nîsâbûrî (ö. 730/1329), Kemâleddin Fârisî (ö. 718/1319), Cemâleddin
Türkistânî (ö. 712/1312’de sağ) gibi pek çok isim bu sürece katkıda bulundu. İşte
bütün bu birikim, Semerkand Matematik-Astronomi Okulunda kalkülatif matema-
tiğin gelişmesini, daha dakik hesap tekniklerinin yaratılmasını mümkün kıldı.

On beşinci yüzyıldaki matematiksel dakiklik arayışı, özellikle okulun en önemli
matematikçisi Cemşîd Kâşî’yi (ö. 832/1429), ondalık kesirler hesabını yeniden icat
etmeye ve dört temel aritmetik işlemi uygulayacak biçimde geliştirmeye; π (pi) sa-
yısını Arkhimedes’ten sonra yeniden ele alarak on altıncı basamağa kadar tespit et-
meye; Sinus1º’yi cebirsel tekniklerle daha dakik hesaplamaya yöneltti.69 Nitekim J.
P. Hogendjik “π sayısının belirlenmesinde ve tüm kalkülatif matematikte, Kâşî bir
öncüdür.” der.70 Onun bu çalışmalarına Uluğ Bey (ö. 853/1449), Kadızâde-i Rûmî ve
Ali Kuşçu71 eserleriyle katkıda bulundular.

Bu yönelime, daha İlhanlılar’dan itibaren İran ve Anadolu’da gelişmeye baş-
layan ve on beşinci yüzyılın ikinci yarısında İstanbul’da, imparatorluğun mali iş-
leri için kurulan muhasebe bürosunun mensuplarının, özellikle Hayreddin Halîl
(XV. yüzyılın ikinci yarısı) ve Hacı Atmaca (899/1493-1494’de sağ) ile en önemli
eserlerini veren pür pratik karakterdeki muhasebe matematiği, uygun bir zemin
oluşturdu.72

Semerkand Matematik-Astronomi Okulu’nun bu kalkülatif temelli matematik-
sel dakiklik anlayışı, İstanbul’da üretilecek eserlerle sürdürülecek ve on altıncı yüz-
yılın başında Mîrim Çelebi (ö. 931/1525) ve ikinci yarısında da Takıyyüddin Râsıd
(ö. 993/1585) eliyle zirveye ulaştırılacaktır. Takıyyüddin’in matematiksel dakikliği
sağlamak için ondalık kesirler hesabını üslü ve köklü niceliklere uygulaması, meka-
nik saati daha dakik nicelik tespit etmek için kullanması, ondalık kesirlerle zîc ve
trigonometrik değerler tabloları hazırlaması ve bunlara uygun astronomik gözlem
aletleri icat etmesi hep bu arayış ve birikimin sonucudur.73

Yine de bu dönemde İbn Sînâcı doğa felsefesine ilişkin önemli ça-
lışma ve tartışmalar Semerkand-İran-İstanbul hattında üretildi: Seyyid Şerîf, Mev-
lânâzâde Herevî, Sadreddin Deştekî, Celâleddin Devvânî, Hocazâde, Hatibzâde (ö.
901/1495), Sinan Paşa (ö. 891/1486), Ebû İshak Neyrizî (ö. 884/1479) gibi pek çok
isim bu çalışmalara katkıda bulundu. Özellikle, İstanbul’da Fatih Sultan Mehmed’in
ve oğlu Sultan II. Bayezid’in sarayında yapılan kozmoloji-astronomi tartışmalarında
hem Meşşâî doğa felsefesinin iddiaları hem de matematik nesnelerin ontolojisi ve
matematiksel bilginin meşruiyeti tekrar tekrar ele alındı.79

On beşinci yüzyıla, matematik-doğa felsefesi gerginliği açısından bakıldığında,
matematiksel hümanizmin baskın olduğu Semerkand Matematik-Astronomi Oku-
lu mensupları arasında bile tek sesliliğin hâkim olduğu söylenemez. Örnek olarak,
Cemşîd Kâşî, Kadızâde, Uluğ Bey ve Ali Kuşçu daha çok saf bir matematiksel yaklaşı-
mı benimserken; Fethullah Şirvânî (ö. 891/1486), Abdülalî Bircendî (ö. 935/1528’de
sağ) gibi takipçiler Meşşâî doğa felsefesine daha çok önem verdiler. Teftâzânî, Sey-
yid Şerîf ve öğrencileri ise büyük oranda, kelamî doğa felsefesine yaslandılar. Öte
yandan Abdurrahman Câmî (ö.898/1492) hem kelamî hem de Meşşâî doğa felsefe-
sini irfan açısından eleştirirken, Ali Kuşçu yer yer İşrâkî tezlerden beslenerek, hem
Meşşâî hem de Eş‘arî-kelamî görüşleri tenkit etti. Öyle ki, Ali Kuşçu, Meşşâî me-
tafizik ve fiziğin astronomi biliminden tasfiyesini bile savundu;80 öğrencisi Gulâm
Sinan (ö. 911/1506), Kuşçu’nun yaklaşımını tercih etti;81 torunu Mîrim Çelebi ise
özellikle Risâle fî kavsi’l-kuzah ve’l-hâle adlı eserinde görüldüğü üzere, Meşşâî-kelamî
doğa felsefesini tekrar işin içine kattı.82